
 
 
Zápis z jednání výkonného výboru AKVŠ dne 20. 6. 2012 
 
Přítomni:  I. Brožek, I. Horová, M. Fasura, O. Fabián, Hana Landová, M. Machytková, 
I. Prochásková, V. Svobodová, I. Šléglová, D. Tkačíková  
Hosté:  Barbora Ramajzlová 
 
 
1. Hospodaření 
       VV vzal zprávu o hospodaření na vědomí a schválil provedené výdaje.             
    
2. Kontrola úkolů z jednání 11. 4. 2012 

Úkoly splněny. K jednotlivým bodům se dále věnovali přítomní dle programu. 
 

3. Jarní semináře – informace o realizaci 
Hana Landová informovala o semináři Služby studentům na míru, který byl dle ohlasů 
hodnocen účastníky velmi pozitivně a jako skvěle připravený. 
D. Tkačíková hodnotila průběh semináře 5. Setkání českých uživatelů DSpace, který proběhl 
v květnu v Ostravě. V jeho rámci byla podepsaná Berlínská deklarace, na stránkách AKVŠ 
je vidoezáznam a podrobná informace. Seminář byl úspěšný. Vznik komise pro OA – 
nebyla dobře provedená její příprava, výsledky diskuse kolem vzniku komise byly negativní. 
Předsedkyně navrhla, aby bylo respektováno rozhodnutí účastníků semináře komisi 
nezakládat, aby pokračovala „iniciativa“, v jejím rámci se dá pokračovat a spolupracovat 
bez větších problémů. Situace je otevřená, takže v budoucnu si tato skupina může 
rozhodnout o institucionalizaci a návrh podat VV. 
 

4. Fond podpory – výsledek výběrového řízení  
Výsledky byly oznámeny v daném termínu. Nebyly podpořeny 2 přihlášky, vybrané 
přihlášky vyčerpají stanovenou finanční podporu. Pro další období je třeba zpřesnit zadání a 
osnovu přihlášky, příp. změny zapracovat do Statutu, který bude projednán na výroční 
konferenci v únoru 2013 s tím, že návrh bude zveřejněn dřív, aby uchazeči měli větší časový 
prostor na přípravu. Na BA je třeba obecně informovat o připravovaných změnách, mj. 
upozornit, aby vedoucí vysílajících pracovišť pozorně četli přihlášky. Písemné zpracování 
navrhovaných změn připravit pro jednání na listopadovém jednání VV. 
Odpovídá: D. Tkačíková 
Termín: 20. 11. 2012 
 

5. Příprava BA 2012 
O přípravě a zajištění Ba ze strany UPa informovala předsedkyně. Webové stránky  
byly připraveny v daném termínu, v současné době probíhá registrace účastníků, registrace s 
ubytováním končí k 30. 6. 2012 
Účast firem 
V současné době je plánovaný příjem z firemních účastí ve výši 109 tis. Kč, spolu 
s plánovanou rozpočtovou částkou budou předpokládané výdaje BA pokryty 
Program 
Předsedkyně rekapitulovala celý program, zatím není zajištěn druhý zahraniční host, ještě je 
možnost jej získat na konferenci LIBER. Informovala o účastnících panelové diskuse – prof. 
Dvořák (MU), doc. Petráček (ČVUT), prof. Opatrný (UP), D. Tkačíková (VŠB-TUO). 
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Dalším účastníkem by mohl být některý doktorand, návrh padl také na publicistu Martina 
Rychlíka (Česká pozice). Kontaktovat jej bude M. Machytková. 
 Dále byly diskutovány otázky do panelové diskuse a navrženy okruhy, které je třeba 
zformulovat do otázek: 
Co očekáváte od vysokoškolské knihovny (teď a do budoucna?), jakou vidíte její roli 
v rámci VŠ s ohledem na téma konference – Univerzitní knihovna – vize pro 2020?  
(jaká je vaše knihovna snů – okruh naznačuje zpětnou vazbu od uživatelů k 
knihovně, jak jsou spokojeni s naší prací, naším rozvojem a jak plníme/neplním 
jejich očekávání, my předpokládáme, že knihovnu potřebují – je to pravda?) 
VŠ knihovny podporují OA a budování institucionálních repozitářů jako otevřenou 
platformu pro sdílení vědeckých výstupů univerzity. Představuje OA šanci na změnu 
v dostupnosti ověřených vědeckých informací?  
(Knihovny sledují vývoj v zahraničí, postoj zahraničních univerzit v oblasti OA – jaký je 
postoj panelistů k takové otevřenosti univerzit, ke stanovení institucionální politiky pro 
zelenou a zlatou cestu OA, k vytváření finančních fondů – dotační systém „gold“ OA pro 
mladé vědce. Může OA nahradit/ušetřit  model předplatného k e-časopisům? Okruh by měl 
naznačit postoj uživatelů-vědců k OA a ke snahám knihovny, která je v tomto akční, ale je 
to správný směr, chtějí to VŠ?) 

 
Předsedkyně pošle účastníkům panelu dopis, ve kterém budou uvedena jména všech 
panelistů, vysvětlující úvod a otázky. Moderování panelu povede předsedkyně. Dále bylo 
dohodnuto, že posluchači mohou diskutovat, ale délka vstupu musí být časově omezena 
(max. 3 min.).   
Odpovídá: I. Prochásková 
Termín: 31. 7. 2012  
 
Dále bylo schváleno, aby v bloku Prezentace ze zahraničních cest podpořených z Fondu 
podpory vystoupily A. Andrlová (ZČU) a I. Trtíková (ČVUT), ostatní dostanou za úkol 
připravit poster a představit jej v časovém rozsahu max. 3 minuty. Na začátku bloku 
vystoupí D. Tkačíková, aby informovala o změnách ve Statutu fondu. 
Odpovídá: I. Prochásková, D. Tkačíková 
Termín: 31. 8. 2012 
 

6. Reprezentativní brožura 
Všichni vyzvaní vedoucí knihoven (kontaktní osoby) dostali zadání a termín pro zpracování 
dvoustránky za svoji instituci. V současné době jsou shromážděny všechny příspěvky, 
některé ještě procházejí redakční úpravou. Grafické zpracování bude realizováno na UPa, 
první výsledek bude rozeslán všem kontaktním osobám cca v polovině srpna. Bude tak dána 
možnost pro konečné úpravy před vytištěním. Kontaktní osoby budou informovány o 
termínech dopisem předsedkyně. 
Odpovídá: I. Prochásková 
Termín: 15. 8. 2012 
 

7. Novela AZ – výsledek jednání 
Jednání k novele AZ probíhala 5 měsíců, celkem se zástupkyně VV I. Horová zúčastnila 10 
jednání. Společný návrh všech dotčených stran byl předán na MK. Návrh nově vymezuje 
okruh VKIS v digitálním prostředí a otevírá možnosti pro uzavírání kolektivních licenčních 
smluv na různé typy poskytovaných služeb mezi zainteresovanými stranami. AKVŠ se 
podařilo dosáhnout dohody s Dilií v otázce kopírování: jednotná sazba bude činit 400 Kč 
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měsíčně za 1 přístroj pro celý prostor vysoké školy. Toto řešení není ideální, ale umožňuje 
školám korigovat počet přístrojů. K novele se bude možné vyjádřit v rámci řádného 
připomínkovacího řízení. I. Horová znovu upozornila na to, že nadále je třeba, aby se takto 
složité problematice za AKVŠ věnoval odborník. 
 

8. Informace z jednání ÚKR v Liblicích 25. 4. a v Praze 13. 6. 2012 
Předsedkyně podala zprávu, zmínila se o České digitální knihovně, která bude 
poskytovatelem dat do Europeany. KNAV ve spolupráci s MZK vytváří registr digitalizace, 
který by měl mj. zamezit tvorbě duplicit. Kontaktní osobou v NK je p. Dvořáková. 
Předsedkyně byla pověřená, aby informace přenesla na VŠ, které se údajně nezapojují, dále 
aby našla osobu/osoby, které by za VŠ byli v pracovní skupině. V diskusi přítomných byl 
přijat závěr, že tato problematika není v současné době naší prioritou, v rámci VV nemáme 
kapacitu, která by se tím zabývala. Je třeba, aby jednotlivé VŠ řešily problematiku 
individuálně. 
Úkol: D. Tkačíková bude psát kontaktním osobám zprávu o vyvěšení tohoto zápisu a do 
zprávy napíše upozornění ve výše uvedeném smyslu. 
 

9. Různé 
H. Landová informovala o žádosti dr. Richtera, aby pro plnění Koncepce knihoven (článek 
18) poskytla přehled o průzkumech, které se na VŠ dělaly/dělají v oblasti zjišťování 
informačních potřeb a mohly by se využít pro potřeby VKIS. VV souhlasil s poskytnutím 
přehledu a účasti H. Landové v pracovní komisi. 
 
I. Brožek upozornil na možnost nominace na ocenění Knihovna roku a Počin. 
Úkol: všichni 
Termín: do 5. 8. 2012 
 
Iva Horová informovala o jednání Klubu vysokoškolských knihovníků (SKIP) a 
problematice benchmarking knihoven. Klub navrhuje spolupráci s AKVŠ na přípravě 
standard služeb VŠK. Je třeba s Klubem dojednat konkrétní představy a plány a zvážit 
ustanovení pracovní skupiny.  
Úkol: I. Horová 
Termín: není stanoven 
 

    
 Příští jednání VV se uskuteční 25. 9. 2012 ve 13,00 v Univerzitní knihovně v Pardubicích.  
 
 
Zapsala: M. Machytková 
Schválila: I. Prochásková 
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